et intelligat

Secundo videndum est. in illo iudicio quod lo-  
 quat p<sup>o</sup> peccatore. quod si sit aliquis rusticus et ignarus ne-  
 sciens loqui. licet habeat bonum ius. ipsum perderet  
 ex defectu loquendi. nisi posset loqui per advocatum p<sup>o</sup>  
 curatorem multiloquum. Dico quod in illo iudicio  
 quod rusticus rudis huius loqui pro se. et non per curato-  
 res. Quod scit huius frat. Rursus ex dei revelatione in  
 sacra scriptura. Omnis stabim<sup>o</sup> ante tribunal. i. ca-  
 thedra iudicialis christi. et sequetur. Unusquisque nostrum  
 pro se rationem reddet deo. ad Romanos. xiiij. Statim quoniam  
 anima erit de corpore. spiritus ostendit se anime. et diabolus ac-  
 cusans stat ad unam partem. et angelus ad aliam. et reus in  
 medio. scilicet anima que habet ruderem loqui. Quod cum dux esset  
 rusticus si sibi diceretur. vadat ad audientiam regis.  
 et ibi excusetis vos. maxime si pars adversa  
 sit eloquens. talis intra sedem. O miser quid dicam  
 quoniam videbo regiam maiestatem. stabo totus stupefa-  
 ctus. Ita erit in illo iudicio. Dabit huius exem-  
 plum de illo iuvene dissoluto et male vite. Cui  
 videbatur in somnis quod erat ad iudicium ductus  
 etc. Quoniam spiritus sibi dixit. redde rationem. subito exci-  
 tatus et territus fuit. et effectus totus canis etc. mutavit  
 vitam. et de cetero vitit sancte. Quoniam dicebat si-  
 bi. que facis tantam penam. Rursum. Si vidisset  
 que ego vidi. scilicet vel fortassis maiorem face-  
 retis. etc. Cogitate ergo de isto iudicio ad quod qui-  
 bet huius venire et rationem reddere. Non credatis. quod  
 fiat serbo vocali iste computus. quod nunquam esset factum  
 scilicet scia que est liber ubi omnia bona et mala scribuntur.  
 in quod nullus potest legere nisi solus deus. et tu in tua.  
 et ego in mea. Tunc aperiet non solum deo que iam sciebat  
 omnia. sed angelus et sanctis omnibus. dato etiam quod homo ne-  
 sciat loqui. scia ostendit totum bonum vel malum in  
 iudicio particulari vel generali. De huius vide scilicet  
 Thoma. iij. scrip. dist. xliij. quod omnia opera videbuntur  
 ab omnibus in extremo iudicio. Auctas Quoniam  
 dunt opus legis. scilicet secundum quod vel secundum legem fecerunt  
 scriptum in cordibus suis. testimonium reddere il-  
 lis scia ipsorum. ad Romanos. ij. Aliquod loquuntur ibi non  
 solum pro se. sed pro alijs. sicut sunt domini temporales.  
 Qui primo reddunt rationem siue computum persona-  
 lem. Secundo officiale. De persona quod ad vitam  
 et bona que fecit. Posito quod de sua vita reddat bo-  
 num computum. dicet sibi spiritus. Reddidisti com-  
 putum de persona tua. modo redde rationem de offi-  
 cio tuo et regimine. tu enim fecisti tale iniustitiam  
 etc. Item nomen meum blasphemabas et non corri-  
 gebas. Item sustinebas peccata notoria. cuius oc-  
 casione vide que sunt damnati. Item ut cum pecu-  
 nijs coitatis faceres negocia tua. procurabas  
 tibi propria bona. Item posuisti in regimine ci-  
 vilitatis tale amicum tuum insufficientem etc. For-

tius est illud computum que personale. quod licet bona  
 vitam tenuerit in se. sed in officio non bene se habuit. con-  
 demnabit. In die scriptura. Iudicium durissimum  
 his que presunt fiet. Exiguo enim procedit misericordia.  
 Potentes autem potent torquentia patientes. Sapi-  
 entie. vij. Violenter et tracti deberent venire  
 ad officium etc. clamando. appello. appello etc. Sed  
 modo quilibet vult se igerere. Idem de prelatibus ecclesia-  
 sticis. quod licet intraverit prelatum per portam. et tenuerit  
 vitam sanctissimam in persona sua. si tamen fuerit ne-  
 gligens de commissis sibi animabus. et huius demerit in  
 extremo iudicio dei. Nam dicet sibi a christo. In  
 persona tua tenuisti bona vitam. sed in officio fuisti  
 negligens. sustinueris tale clericum concubinarium.  
 Item non correxisti usurarios. Si ruderem Domine  
 timebam insultum etc. Rursum spiritus. Ideo  
 quod magis timuisti eos quam me. ibis cum eis ad in-  
 fernum. Non videtur quod piculum est recipe prela-  
 tiones. Dicat huius exemplum de illo que diu labo-  
 ravit ut fieret episcopus. et parietes sui quasi omnem sub-  
 stantiam expederunt pro eo. et finaliter in die secre-  
 tionis fiebat ei multe questiones. Post huius que-  
 rebatur ab eo. Vis episcopari Rursum. Et quid  
 oportet dicere. si tamen laboravi pro huius. Sed quoniam fu-  
 it sibi dictum. Vis reddere rationem christo in die iu-  
 dicii pro animabus tibi committendis. Respondebat  
 Nolo. Et cum diceret nolo. fuit sibi dictum. di-  
 catis volo. Rursum. Omnino nolo. Et cessit pre-  
 lature. dicens. Credebam quod esse episcopus nihil ali-  
 ud esset nisi comedere gallinas. In die prelatibus  
 dicit apostolus. Obedite prepositis vestris. et  
 subiacete eis. Ipsi enim pungeant quasi rationem  
 pro animabus vestris reddituri. ut cum gaudio huius  
 faciant. et non gementes. ad Hebreros ultimo  
 patet rursus ad secundam questionem Tertio  
 videamus formam et practicam que ibi tenebitur.  
 Istam practicam iudex met dixit in quadam  
 parabola dicens. Homo quidam peregre pro-  
 ficiscens vocavit servos etc. Dicat parabola  
 Hora vni dedit quoniam partes de pecunijs  
 suis. alij duas. alteri unam. Qui quinque acce-  
 pit lucratus est alia quinque negociando. Idem  
 qui duas accepit. sed qui unam. abscondit. etc.  
 timens dominum. Iste homo est christus. Et  
 peregre profectus est in die ascensionis ultra  
 mare huius mundi. qui mare dicitur propter  
 vndas et pericula. Et iuit ad visitandum san-  
 ctuaria in terra sancta. De qua David. Por-  
 tio mea domus in terra viventium. Hos christi  
 ani sumus eius famuli et seruitores. Et vni  
 committit quoniam partes bonorum. scilicet corpus.  
 animam. divitias. eloquentiam. et scientiam.

## Sermo. III.

**O**mnia bona nobis commissa consistunt in his duobus. Alteri committit solū duo. scilicet corpus et animam. Alteri committit unū. scilicet animam ut captiuus et infirmus. quia licet habeat corpus essentialiter. tamen non habent liberum ad operandum. scilicet animam habent liberam. quia non potest captiuari. Seneca. Errat qui fuitutes putat in totum homines descendere. corpora obnoxia sunt fuituti. pars melior. scilicet anima libera est. Si vos habetis captiuos vel captiuas. corpora sunt captiuata. non anime. imo velitis nolitis possunt baptizari. Per baptismum enim anima fit libera. scilicet non corpus. Post multum tempus. scilicet in morte venit dominus. ostendens se personaliter aliquibus de specialiter gratia. alij presentia sibi presentant. Et qui quatuor talenta accepit dicit Domine quatuor talenta tradidisti mihi. ecce alia quatuor supluerat. De corpore lucratur sum penam. et ieiunando quadragesimam et alia ieiunia ecclesie. Item in qualibet hebdomada semel aut bis. iste est fructus corporis. De anima lucratur sum deuotionem. iste est fructus anime. De diuitiis elemosinas. quia iste est fructus diuitiarum. vel mutuare sine usuris. David Iocundus homo qui miseret et comodat. disponit frones suos in iudicio. quia in eternum non commouebit. De eloquentia lucratur sum orationes doctrinas. vel predicationes. De scientia fructus contemplationis operum vestrorum. scilicet creationis. redemptionis. et. Tunc dicit ei Christus. Euge fuge bone et fidelis. quia in pauca fuisti fidelis. super multa te constituam. intra in gaudium domini tui. et. Math. xxv. Ecce practica que in illo iudicio seruabit. Venit qui duo accepit dicens. Domine duo talenta tradidisti mihi. et. et de corpore penitentiam. et de anima deuotionem. sicut dicit sibi. Euge serue bone. quia supra pauca fuisti. et. Venit qui unum accepit et excusauit se. et. scilicet non valet excusatio. quia licet sint captiuus vel infirmus. si anima possunt lucrari per amorem ad deum. scilicet abscondit sub terra per negligentiam. Ideo auiso. quia multi sunt vocati. pauci vero electi. et. quia in paradiso non intrant. nec auari nec superbi. nec inuidiosi. nec luxuriosi. et sic de alijs. Sed qui seruant mandata ecclesie. scilicet humiles. misericordes. casti. charitativi. abstinentes. patientes et diligentes.

De eadem dominica Sermo. iij.

## Go uobis dico

**E** facite uobis amicos. et. Habetis scilicet istud originaliter Luc. xvi. et recitatur in euangelio curretis dominice. Verbum est consilium et doctrina saluatoris nostri Iesu Christi dicens.

Ego dico et. Ad melius intelligendum consilium et doctrinam Christi oportet declarare uobis unam questionem quam facit beatus Thomas in secunda secunde. de religiosis dicens. Que est melior. uita solitaria uel socialis inter gentes. Huic questioni respondet per duas conclusiones. Prima quod personis in scia et bona scia. in bona uita et uiuosa uita perfectior solitaria est melior. Notate dico perfectior in scia. quia solitario necessaria est perfectio sciencie ne indigeat magistro. quia aliter leuiter caderet in errores uel falsam opinionem diaboli illusionem. Item est sibi necessarium quod sit perfectior in sanctitate uite. aliter leuiter caderet in aliquo peccato uel carnis inclinatione uel dyaboli temptatione uel mundi occasione. et quod corrigere eum etiam est solus de peccatis et defectibus suis. perfectio nullus. Iohannes requirit ut sit perfectus in scia ne indigeat instructione. et perfectus in uita ne indigeat correctione. Et qui aliter recipit uitam solitariam ponit se in maris periculo. et est quasi temptare deum. Iohannes dicit philosophus. Homo est animal sociale per naturam. et qui solitarii uiuit aut est deus. id est diuinalis. aut bestia. Per primam conclusionem. scilicet quod uita solitaria est melior si recipiat ut dicitur recipi. quia includit perfectionem sciencie bone sciencie. Secunda conclusio quod personis imperfectis simplicibus et comibus uita socialis est melior. quia si cadit in errorem uel falsam opinionem instruunt per alios. uel in predicatione. uel particulari locutione. Idem si cadunt in peccatis corriguntur ab alijs. Hoc dicit beatus Thomas. et ego inueni autoritatem in biblia. Melius est duos esse simul quam unum. habent ei emolumentum societatis sue. si unus ceciderit. ab alio fulcietur. Uel soli. quia cum ceciderit non habet subleuantem se. Et si dormierint duo. fouebunt mutuo. Unus quomodo calefiet. Et si quispiam preualuerit in unum. duo resistunt ei. Funiculus triplex difficile rupit. Ecclesiasticus. iij. Nota. Melius est duos esse simul et. Et ponit tres rationes.

Prima est correctio

Secunda est deuotio.

Tertia est defensio.

Pro prima dicit. si unus ceciderit. scilicet in peccato. ab alio fulcietur. Uel soli. quia cum ceciderit non habet subleuantem se. Solus habet conditionem oculi. qui uidet alia et non uidet se. Item quilibet defectus aliorum cognoscit. et non suos. Ideo est necessaria societas bonarum personarum ad correctionem Iohannes dicit. uel soli. quoniam si ceciderit non habet subleuantem se. ibidem eodem. ca. sed quando sunt duo. si unus cadit. fulcietur ab altero per bona uerba et per bonum exemplum. sed uel soli. nisi sit perfectus. quia cum ceciderit. non et.